
12. Evaluering af strategi og handleplan for de fælles borgere i BIF og SOF (2010-
113567)

Evaluering af det styrkede samarbejde mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) og 
Socialforvaltningen (SOF) i indsatsen for de fælles borgere i matchgruppe 2 og 3 (tidl. 4 og 5). 

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller, at 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Socialudvalget tager evaluering om 1.
udmøntning og implementering af strategi og handleplan for de fælles borgere til 
efterretning.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at målet for 2.
aktiveringsgraden bliver 40 pct. i 2010 og 50 pct. i 2011.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Socialudvalget godkender, at 3.
initiativerne gældsrådgivning og socialøkonomiske virksomheder i handleplanen 
vedrørende indsats for kvinder med anden etisk baggrund udgår som 
indsatsområder i strategien, da begge initiativer er forankret i 
Økonomiforvaltningen.

Problemstilling

Den 28. januar 2009 og den 29. januar 2009 og vedtog henholdsvis Socialudvalget og 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget en fælles strategi, som skal sikre, at den sociale indsats og 
beskæftigelsesindsatsen over for misbrugere, hjemløse, psykisk syge og handicappede m.v. udmøntes 
ud fra et helhedsprincip, således at rådgivning, sociale tilbud og behandling samt den 
beskæftigelsesfremmende indsats kan understøtte hinanden (BIU 2009-9399 og SUD 2008-75120).

LøsniNG

Status på strategi og handleplan er tidligere forelagt SUD 28. oktober 2009 og BIU 29. oktober 
2009 samt 3. marts 2010 i SUD og 22. marts 2010 i BIU. Dette er evaluering af udmøntning og 
implementering af strategi og handleplan.

Fælles strategi for fælles borgere:
Formålet med den fælles strategi er at sikre de fælles borgere der både er i kontakt med BIF og SOF 
og matchet 2 og 3 en håndholdt indsats.  Med henblik på at kvantificere resultaterne af indsatsen blev 
der opstillet to resultatmål for, hvad BIF og SOF skal nå ift. de prioriterede områder i 2009, 2010 og 
2011. Resultatmålene afspejler forvaltningernes fokusområder, om en høj aktiveringsgrad for 
målgruppen samt at udarbejde sociale handleplaner for borgerne. 

Resultatmål



Større sammenhæng mellem den sociale og beskæftigelsesrettede indsats

Sociale handleplaner er et centralt koordinerende redskab i samarbejdet omkring de fælles borgere, 
da handleplanen understøtter arbejdet med at sammensætte en helhedsorienteret indsats for borgeren 
både hvad angår de enkelte tilbud og den tidsmæssige rækkefølge af tilbuddene For at opfylde målet 
skal 3500 borgere perioden 2009-2011 tilbydes en social handleplan. Målet for 2009 blev nået med i 
alt 1160 borgere, der fik udarbejdet en social handleplan, heraf 73 procesnotater i de tilfælde 
borgeren afviste af få udarbejdet social handleplan. Der følges op på udarbejdelsen af handleplaner på 
månedlig basis, ligesom der arbejdes med kvalificeringen af arbejdet gennem bl.a. stikprøvekontrol. 

Højere aktiveringsgrad for de fælles borgere

Indsatsen for målgruppen skal resultere i, at flere borgere finder en vej ud af ledighed.  Samarbejdets 
særlige, koordinerende indsats for målgruppen skal medvirke til, at aktiveringsgraden stiger til hhv. 
40 pct., 50 pct. og 60 pct. frem til udgangen af 2011. Ved udgangen af 2009 var aktiveringsgraden 
for målgruppen 37,4 pct.

Med udgangspunkt i det første års samarbejde og den viden om målgruppen, som forvaltningerne har 
nu, vurderes det ikke hensigtsmæssigt at opnå den forudsatte aktiveringsmålsætning om et slutmål på 
60 pct., eksempelvis har målgruppen vanskeligt ved at opretholde kontinuerlig kontakt med BIF. Det 
er vigtigt at være opmærksom på, at en for ambitiøs aktiveringsplan for den enkelte borger kan have 
yderst negative konsekvenser i form af tab af forsørgelsesgrundlag, fordi borgeren ikke kan leve op 
til planens (pligt-) tilbud. 

Det indstilles derfor, at resultatmålet ændres, således at 40 pct. af målgruppen ved udgangen af 2010 
er aktiveret samt at 50 pct. af målgruppen ultimo 2011 er i aktiveringstilbud. 

Handleplan
Strategiens handleplan har tre fokusområder:

Koordineret og prioriteret samarbejde mellem BIF og SOF
Længerevarende beskæftigelsesrettede tilbud
Indsats for kvinder med anden etnisk baggrund

Langt de fleste af hovedaktiviteterne i handleplanen er forløbet og forløber planmæssigt og 
størstedelen kan nu anses for implementeret og sat i drift. En ”grøn linie” for fællesborgere med 
svære psykiske problemstillinger implementeres i efteråret 2010. 

Med henblik på at fokusere strategi og handleplan indstilles det, at de to initiativer, gældsrådgivning 
og socialøkonomiske virksomheder under indsatsområdet for kvinder med anden etnisk baggrund, 
udskilles som selvstændige projekter. Projekterne fortsætter uafhængigt af det overordnede 
samarbejde omkring fælles strategi for fælles borgere, og begge initiativer er placeret i 
Økonomiforvaltningens.  



Status på hovedaktiviteter med de trefarvede fremdriftsindikatorer fremgår af bilag 2. I bilag 3 er der 
fire eksempler på det gode samarbejde omkring fællesborgere mellem BIF og SOF.

Videre proces
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Socialudvalget forelægges en indstilling vedrørende 
strategiens videre forløb ultimo 2010.
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